O Povo  do  Município  de  Canoinhas,  por  seus  representantes  na  Câmara  de 
Vereadores aprovou, e eu, LEOBERTO WEINERT, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

LEI

I – DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Canoinhas, para o exercício financeiro 
de  2010,  estima a Receita  em  R$ 81.179.896,00 (Oitenta e um milhões,  cento e 
setenta e nove mil,  oitocentos e noventa e seis  Reais) e  fixa a  Despesa  em  R$ 
81.179.896,00 (Oitenta e um milhões, cento e setenta e nove mil, oitocentos e 
noventa e seis Reais), discriminados nos anexos integrantes desta Lei.

II – DOS ORÇAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E 

FUNDACIONAL

Art. 2º- O orçamento do Município de Canoinhas (Prefeitura, Fundos, Fundações e 
Câmara de Vereadores) para o exercício de 2011, estima a Receita em R$ 81.179.896,00 
(Oitenta e um milhões, cento e setenta e nove mil, oitocentos e noventa e seis 
Reais), fixa as Despesas para a Câmara Municipal em R$ 2.772.000,00 (Dois milhões, 
setecentos e setenta e dois  mil  reais),  e fixa as  despesas  da  Prefeitura  Municipal, 
Fundos e Fundações em R$ 78.407.896,00 (Setenta e oito milhões, quatrocentos e 
sete mil, oitocentos e noventa e seis Reais). Estima as transferências financeiras da 
Prefeitura Municipal  ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ao FUNDO MUNICIPAL 
DA  INFÂNCIA  E  ADOLESCÊNCIA,  ao  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  ao  FUNDO  DE 
REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS E MELHORIA DA PM DE CANOINHAS, ao FUNDO 
MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  RURAL,  à  FUNDAÇÃO  MUNICIPAL  DE  ESPORTES,  à 
FUNDAÇÃO CULTURAL DE CANOINHAS e à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES em  R$ 
12.152.287,60 (Doze milhões, cento e cinqüenta e dois mil, duzentos e oitenta e 
sete Reais e sessenta centavos).

§ 1º - A Receita Consolidada da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de 
tributos,  as  transferências  de  outras  esferas  de  Governo,  as  rendas  e  outras  receitas 
correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos,

[...]

Transferências Financeiras Concedidas aos Fundos, 
Fundações e à Câmara de Vereadores

12.152.287,60

TOTAL 12.152.287,60

III - DO ORÇAMENTO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANOINHAS

Art.3º -  O Orçamento da entidade Prefeitura para o exercício de  2011 estima a 
Receita em  R$ 67.357.720,00 (Sessenta e sete milhões, trezentos e cinqüenta e 
sete mil, setecentos e vinte Reais), as Transferências Financeiras do Tesouro Municipal 
aos Fundos, Fundações e à Câmara de Vereadores em R$ 12.152.287,60 (Doze milhões, 
cento e cinqüenta e dois mil, duzentos e oitenta e sete Reais e sessenta centavos) 
e fixa as Despesas em  R$ 55.205.432,40 (Cinqüenta e cinco milhões, duzentos e 
cinco mil, quatrocentos e trinta e dois Reais e quarenta centavos).

§ 1º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de rendas, as transferências 
de outras esferas de Governo, as rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma 
da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: